
АДМИНИСТРАЦИЯ САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

09.12.2024                                                                                        № 308-п 

 

р.п. Саргатское 

 

О внесении изменений в постановление 

Администрации Саргатского муниципального 

района Омской области от 15.07.2024                       

№ 180-п «О проведении трудового 

соревнования и награждения (поощрения) в 

сфере агропромышленного комплекса 

Саргатского муниципального района Омской 

области» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии 

сельского хозяйства», муниципальной подпрограммой «Создание условий 

для развития сельского хозяйства в Саргатском муниципальном районе 

Омской области» муниципальной программы «Развитие экономического 

потенциала Саргатского муниципального района Омской области», 

утвержденной постановлением Администрации Саргатского муниципального 

района Омской области от 5 ноября 2013 года № 1055-п, руководствуясь 

Уставом Саргатского муниципального района Омской области, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести изменения в постановление Администрации Саргатского 

муниципального района Омской области от 15.07.2024 № 180-п «О 

проведении трудового соревнования и награждения (поощрения) в сфере 

агропромышленного комплекса Саргатского муниципального района Омской 

области» (далее - Постановление) следующего содержания: 

1.1. В приложении № 1 к Постановлению «Порядок проведения 

трудового соревнования и награждения (поощрения) в сфере 

агропромышленного комплекса Саргатского муниципального района Омской 

области» (далее – Порядок):  

1) приложение № 1 к Порядку изложить в новой редакции согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению; 

2) приложение № 6 к Порядку изложить в новой редакции согласно 

consultantplus://offline/ref=A1640B3012434D322F048F0BA386999D0145825C4C4B8D9B5D0D2DBBD0DA85D0982B77001245842E470C707FFD37AA6175vDJ5E


приложению № 2 к настоящему постановлению; 

3) приложение № 14 к Порядку изложить в новой редакции 

согласно приложению № 3 к настоящему постановлению; 

4) приложение № 18 к Порядку изложить в новой редакции 

согласно приложению № 4 к настоящему постановлению; 

5) приложение № 21 к Порядку изложить в новой редакции 

согласно приложению № 5 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Саргатский 

вестник» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» на сайте sargat.gosuslugi.ru. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Саргатского муниципального района Омской                                          

области О.В. Власову. 

 

 

 

 

Глава  

муниципального района                                                                   В.В. Хохлов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к     постановлению    Администрации 

Саргатского муниципального  района 

Омской                                      области 

от 09.12.2024 № 308-п 
 

Приложение № 1 

к Порядку проведения трудового 

соревнования и награждения 

(поощрения) в сфере 

агропромышленного комплекса   

Саргатского муниципального района 

Омской области 

 

ОБЪЯВЛЕНИЕ  

О ПРОВЕДЕНИИ ТРУДОВОГО СОРЕВНОВАНИЯ И НАГРАЖДЕНИЯ 

(ПООЩРЕНИЯ) В СФЕРЕ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА 

САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ЗА ____ ГОД 

В соответствии с постановлением Администрации Саргатского 

муниципального района Омской области № ___ дата «______» «Об условиях  

проведения трудового соревнования и награждения (поощрения) в сфере 

агропромышленного комплекса Саргатского муниципального района Омской 

области» объявляется о проведении трудового соревнования и награждения 

(поощрения) в сфере агропромышленного комплекса Саргатского 

муниципального района Омской области за ____ год. 

Заявка на участие в трудовом соревновании, ходатайство на участие в 

награждение (поощрении), подается в МКУ «Центр развития сельского 

хозяйства» Саргатского муниципального района Омской области. 

По адресу: Омская область, Саргатский район, р.п. Саргатское,                                    

ул. Октябрьская, 24, на электронную почту: 25sar@minselkhoz.omskportal.ru, 

телефон 8(38-178) 21-471. 

Документы на участие в трудовом соревновании и награждении 

(поощрении) принимаются с 1 октября по 25 октября текущего года. 

Определение победителей трудового соревнования и награждения 

(поощрения) проводится в срок до 1 ноября текущего года. 

Дата подведения итогов трудового соревнования и награждения 

(поощрения) определяется приказом Центра, при этом итоги подводятся не 

позднее 20 ноября текущего года. 

Информация о проведении трудового соревнования и награждения 

(поощрения) размещается на официальном сайте Администрации 

Саргатского муниципального района в информационно - 

телекоммуникационной сети Интернет:_____________________________ 

 
 

mailto:25sar@minselkhoz.omskportal.ru


Приложение № 2 

к     постановлению    Администрации 

Саргатского муниципального  района 

Омской                                      области 

от 09.12.2024 № 308-п  
 

Приложение № 6 

к Порядку проведения трудового 

соревнования и награждения 

(поощрения) в сфере 

агропромышленного комплекса   

Саргатского муниципального района 

Омской области 

ЗАЯВКА 

для участия в  трудовом соревновании  среди СХТП 

 (граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) 

 

ПОКАЗАТЕЛИ РАБОТЫ  

(по состоянию на 25 октября 20___ года) 
 

1. Личное подсобное хозяйство, Ф.И. О. ___________________________________ 

2. Контактная информация (индекс, адрес хозяйства, телефон)__________________ 

3. Номер похозяйственной книги, лицевой счет_______________________________ 

4.Состав членов хозяйства________________________________________________ 

5. Земли,  находящиеся в пользовании граждан, га с точностью 0,01га___________ 

6. Наличие скота (порядковый номер, виды и группы скота и количество) 

____________________________________________________________________________ 

7. Краткая характеристика на главу ЛПХ_____________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

 

№ 

п/п 

Показатели  Единицы 

измерения 

Значение 

показателя 

1 Объем реализованного молока на промышленную 

переработку 

литр  

2 Количество коров в ЛПХ  голов  

3 Средний удой на 1 фуражную корову килограмм  

 

Достоверность представленных сведений гарантирую. 

 

 ____________________________________ ______________                    __________________ 
(наименование должности лица, подписавшего 

настоящую заявку) 

       (подпись)             (Ф.И.О.) 

 

М.П.



Приложение № 3 

к     постановлению    Администрации 

Саргатского муниципального  района 

Омской                                      области 

от 09.12.2024 № 308-п 
 

Приложение № 14 

к Порядку проведения трудового 

соревнования и награждения 

(поощрения) в сфере 

агропромышленного комплекса   

Саргатского муниципального района 

Омской области 

 

ЗАЯВКА 

для участия в  трудовом соревновании  среди работников, занятых в сфере агропромышленного комплекса                                                     

Саргатского муниципального района Омской области 
 

ПОКАЗАТЕЛИ РАБОТЫ  

водителей грузовых автомобилей и трактористов-машинистов на перевозке зеленой массы кормов в 20__году 

__________________________________________ 
ФИО 

1. Место работы____________________________________________________________________ 

2. Контактная информация (индекс, адрес, телефон)________________________________________________  



  

М
ар

к
а 

ав
то

м
о
б

и
л
я
  

(с
 п

р
и

ц
еп

о
м

, 
б

ез
 п

р
и

ц
еп

а)
 

Г
р
у
зо

п
о
д

ъ
ём

н
о
ст

ь
  

ав
то

м
о
б

и
л
я
 (

то
н

н
) 

Г
р
у
зо

п
о
д

ъ
ем

н
о
ст

ь
  

п
р
и

ц
еп

а 
(т

о
н

н
) 

К
о
эф

ф
и

ц
и

ен
т 

п
ер

ев
о

д
а 

 в
 у

сл
о
в
н

у
ю

 г
р
у
зо

п
о
д
ъ

ём
н

о
ст

ь 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 п

ер
ев

ез
ен

н
о

го
 

 г
р
у
за

 (
то

н
н

) 

В
ы

п
о
л
н

ен
о
 т

ы
с.

  

то
н

н
о
-к

и
л
о
м

ет
р
о
в
 

С
р
ед

н
ее

  
р
ас

ст
о
я
н

и
е 

  

гр
у
зо

п
ер

ев
о
зо

к
  

(г
р
.6

:г
р
.5

*
1
0
0
0
),

 к
м

 

В
ы

п
о
л
н

ен
о
 у

сл
о
в
н

ы
х
 

гр
у
зо

п
ер

ев
о
зо

к
 (

ты
с.

 т
-т

—
к
м

) 
  
  

  
  

 

( 
гр

.5
:1

0
0
0
*
гр

.6
) 

 

 

В
ы

п
о
л
н

ен
о
 у

сл
о
в
н

ы
х

 

гр
у
зо

п
ер

ев
о
зо

к
 н

а 
у
сл

о
в
н

ы
й

 

ав
то

м
о
б

и
л
ь
 (

гр
.8

:г
р
.4

) 

Значение показателя  

  
             

  

Полноту и достоверность сведений, указанных в настоящей заявке, прилагаемых к ней документах, гарантируем. 
 

Подтверждаю, что работник __________(ФИО) действительно осуществляет свою трудовую деятельность в организации на основе 

трудового договора или срочного трудового договора.  
  

____________ М.П.  _______________ (подпись)   ____________________(Ф.И.О.)   «__» ________ 20___ года 





Приложение № 4 

к     постановлению    Администрации 

Саргатского муниципального  района 

Омской                                      области 

от 09.12.2024 № 308-п  
 

Приложение № 18 

к Порядку проведения трудового 

соревнования и награждения 

(поощрения) в сфере 

агропромышленного комплекса   

Саргатского муниципального района 

Омской области 

 

Главе 

 Саргатского муниципального района 

 Омской области 

 

_____________________ 

 

 

 ХОДАТАЙСТВО 

 

Уважаемый _________________! 

 

____________________________ (организация) ходатайствует о награждении за 

многолетний добросовестный труд и в связи с Днем работника сельского 

хозяйства и перерабатывающей промышленности Благодарственным письмом 

Администрации Саргатского муниципального  района Омской области-  

ФИО ветерана, должность с которой ушел на пенсию, организация, стаж 

работы. 

   

 

 

 

Полноту и достоверность сведений гарантируем. 

 

 

 

Директор                         ___________(подпись)  ___________________(Ф.И.О.)    

 М.П.   

 

 

«__» ________ 20___ года 



Приложение № 5 

к     постановлению    Администрации 

Саргатского муниципального  района 

Омской                                      области 

от 09.12.2024 № 308-п  
 

Приложение № 21 

к Порядку проведения трудового 

соревнования и награждения 

(поощрения) в сфере 

агропромышленного комплекса   

Саргатского муниципального района 

Омской области 

 

 

ПОКАЗАТЕЛИ И КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ   

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, КРЕСТЬЯНСКИХ (ФЕРМЕРСКИХ) 

ХОЗЯЙСТВ И РАБОТНИКОВ  

 
№ 

п/п 

Наименование     

участников 

Показатели    Критерии оценки  Баллы  

1 2 3 4 5 

1 СХТП, 

занимающиеся 

земледелием и 

животноводст

вом, имеющие 

поголовье 

крупного 

рогатого скота 

молочного 

направления 

Площадь пашни текущего года, га Сохранение 

Уменьшение 

Увеличение 

5 

0 

7 

Посевная площадь зерновых и 

зернобобовых культур текущего 

года, га 

- - 

Фактически убранная площадь 

текущего года, га 

- - 

Процент убранной посевной 

площади, % 

100% 5 

Производство зерна в 

первоначально оприходованной 

массе, т 

- - 

Площадь пашни прошлого года, га - - 

Урожайность зерновых и 

зернобобовых культур, ц/га 

На уровне средней 

урожайности по району. 

Увеличение /уменьшение 

+/- : 

0 - 10% 

11 - 20% 

21 - 30% 

31 - 40% 

5  

 

 
 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 



41 - 50% 

свыше 50% 

5 

 

10 

Условное поголовье скота в 

текущем году, голов 

- - 

Заготовка неконцентрированных 

кормов в текущем году, тонн 

- - 

Заготовка неконцентрированных 

кормов в текущем году на период 

зимовки скота на 1 условную 

голову ц к.ед.  

35 ц. к.е. 

Увеличение /уменьшение 

ц. к.е., +/- : 

0 - 10% 

11 - 20% 

21 - 30% 

31 - 40% 

41 - 50% 

свыше 50% 

 

5  

 

 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 

10 

Количество коров, голов - - 

Производство молока за 9 месяцев 

текущего года, тонн 

Наилучший показатель 5  

Удой молока на 1 фуражную 

корову за 9 месяцев текущего 

года, кг 

Наилучший показатель 5 

2 СХТП, 

занимающиеся 

выращива-

нием зерновых 

и  

зернобобовых 

культур 

Площадь пашни текущего года, га  Сохранение 

Уменьшение 

Увеличение 

5 

0 

7 

Посевная площадь зерновых и 

зернобобовых  культур текущего 

года, га 

- - 

Фактически убранная площадь 

зерновых и зернобобовых  

текущего года, га 

- - 

Процент убранной площади от 

посевной, % 

100% 5  



 

Производство зерна в 

первоначально оприходованной 

массе, тонн 

- - 

Площадь пашни прошлого года, га - - 

Урожайность зерновых и 

зернобобовых культур, ц/га  

На уровне средней 

урожайности по району. 

Увеличение/уменьшение, 

+/-  : 

0 - 10% 

11 - 20% 

21 - 30% 

31 - 40% 

41 - 50% 

свыше 50% 

5  

 
 

 

 

 

1 

2 

3 

4 

5 

10 

Подготовлено почвы (зяби) под 

урожай будущего года, га 

 

100% 

81-99% 

61-80% 

41-60% 

21-40% 

1-20% 

6 

5 

 

4 

 

3 

 

2 

1 

Обеспеченность семенами 

зерновых и зернобобовых культур 

под посев будущего года, % 

100% 

81-99% 

61-80% 

41-60% 

21-40% 

1-20% 

6 

5 

4 

3 

2 

1 

Примечание:  

При равенстве баллов по основным показателям оценки деятельности, победителем 

признается участник, обеспечивший выполнение дополнительных условий: 

обновление сельскохозяйственной техники и оборудования, 5 баллов. 



3 СХТП, 

занимающиеся 

выращиванием 

овощных 

культур 

открытого 

грунта 

(картофель) 

Посевная площадь овощных 

культур (картофеля), га  

( в сравнении к прошлому году) 

Сохранение 

Увеличение/уменьшение, 

+/- : 

0 - 10% 

11 - 20% 

21 - 30% 

31 - 40% 

41 - 50% 

свыше 50% 

5  

 
 

1 

2 

3 

4 

5 

10 

Фактически убранная площадь 

овощных культур (картофеля), га 

- - 

Процент убранной площади от 

посевной площади, % 

(картофеля) 

100% 5  

Производство картофеля 

текущего года, тонн 

- - 

Урожайность картофеля, ц/га На уровне средней 

урожайности по району. 

Увеличение /уменьшение 

+/- : 

0 - 10% 

11 - 20% 

21 - 30% 

31 - 40% 

41 - 50% 

свыше 50% 

5  

 

 

 

1 

2 

3 

4 

5 

10 

     

4 Работники, занятые в животноводстве 

4.1. Оператор 

машинного доения 

коров 

Удой молока на 1 фуражную 

корову по закрепленной группе, 

кг 

Наилучший показатель 5 

Производство молока по 

закрепленной группе, тонн 

- - 

Среднегодовое количество 

закрепленных животных, голов 

Наилучший показатель 5 

4.2.  Животноводы по Удой молока на 1 фуражную Наилучший показатель 5 



уходу за коровами корову по закрепленной группе, 

кг 

  

Сохранность поголовья 

животных, % 

Наилучший показатель 5 

Среднегодовое количество 

закрепленных животных, голов 

Наилучший показатель 5 

4.3. Животноводы на 

выращивании и 

откорме 

молодняка 

крупного рогатого 

скота в возрасте 

до 6 месяцев 

Среднесуточный прирост живой 

массы молодняка КРС, гр. 

Наилучший показатель 5 

  

Сохранность поголовья  по 

закрепленной группе 

животных, % 

Наилучший показатель 5 

Среднегодовое количество 

закрепленных животных, голов 

 

Наилучший показатель 5 

4.4. Животноводы на 

выращивании и 

откорме 

молодняка 

крупного рогатого 

скота в возрасте 

старше 6 месяцев 

Среднесуточный прирост 

живой массы молодняка КРС, 

гр. 

Наилучший показатель 5 

 

Сохранность поголовья  по 

закрепленной группе 

животных, % 

Наилучший показатель 5 

Среднегодовое количество 

закрепленных животных, голов 

Наилучший показатель 5 

5 Работники, занятые в растениеводстве 

5.1. Трактористы-

машинисты, 

работающих на 

зерноуборочных  

комбайнах 

Выработка условных тонн 

зерна на 1 эталонный 

зерноуборочный комбайн 

Наилучший показатель 5 

5.2. Водители 

грузовых 

автомобилей и 

трактористы-

машинисты на 

перевозке урожая 

с поля на зерновой 

ток 

Объем выполненных условных 

грузоперевозок на условный 

автомобиль 

Наилучший показатель 5 

5.3. Водители 

грузовых 

автомобилей и 

трактористы-

машинисты на 

перевозке зеленой 

массы кормов 

Объем выполненных условных 

грузоперевозок на условный 

автомобиль 

Наилучший показатель 5 

5.4. Трактористы-

машинисты на 

заготовке зеленой 

массы кормов в 

текущем году 

Объем выработки тонн зелёной 

массы кормов на 1 эталонный 

кормоуборочный комбайн 

Наилучший показатель 5 



5.5. Трактористы-

машинисты на 

подготовке зяби 

под урожай 

будущего года  

Объем подготовленной зяби 

под урожай будущего года, 

проведена вспашка пласта 

многолетних трав в расчёте на 

условный эталонный трактор, 

га 

Наилучший показатель 5 

5.6. Трактористы-

машинисты 

прицепных, 

навесных и 

самоходных жаток 

(косилок) 

Объем выработки условных 

тонн зерна на 1 условную 

жатку (косилку) 

Наилучший показатель 5 

6. СХТП, 

(граждане, 

ведущие личное 

подсобное 

хозяйство) 

реализовавших 

молоко на 

промышленную 

переработку 

Объем реализованного молока 

на промышленную 

переработку, л. 

 

Наилучший показатель 5 

Количество коров в ЛПХ, голов 

(более 5 голов) 

Наилучший показатель 5 

Средний удой на 1 фуражную 

корову, кг 

Наилучший показатель 5 

Примечание: Победителем среди участников конкурса, набравших одинаковое количество баллов, 

является участник с наибольшим баллом по показателю «Объем молока ЛПХ, реализованный на 

промышленную переработку». 

В случае равенства баллов участников конкурса по данному показателю победителем 

признается участник с наибольшим баллом по показателю «Объем молока на одну имеющуюся у 

ЛПХ корову, реализованный на промышленную переработку». 

 

Победителями трудового соревнования признаются участники соревнования, 

набравшие в сумме наибольшее количество баллов в каждой номинации. 

 
  


